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Február 28-ig kell adóvallomást 
benyújtani a meg nem rögzített 

adóalappal bíró adózóknak

A jövedelem- és vagyonadóról, vala
mint az általános kereseti adóról szóló 
törvényes rendelkezések értelmében 
azok az adózók, akiknek vagyonadó
alapja a 150.000 pengőt, kereseti- és 
jövedelem adóalapjuk pedig a 10.000 
pengőt meghaladja, február hó 28-iy 
adóvallomást kötelesek benyújtani az 
illetékes m. kir. adófelügyelőséghez, 
vidéken az illetékes adóhivatalhoz. — 
Ugyancsak adóvallomást kell benyúj
tani azoknak az iparosoknak is, akik
nek múlt évi adója nincsen jogerősen 
megállapítva (akiknek adóját csonka 
év alapján állapították meg. akik ;i
II. fokú határozatot a Közigazgatás: 
Bírósághoz megfellebbezték), akik fog
lalkozásukat 1940. év folyamán kezdtek 
meg. akik 3940. évben más adókerü
letbe költöztek át, vagy foglalkozásu
kat megváltoztatták.

Kinek nem kell vallomást benyújtani?
Nem kell adóvallomást benyújtani 

azoknak az adózóknak, akiknek kere
seti- és jövedelmi adóalapja a 10.000 
pengőt, vagyonadóalapja pedig 150.000 
pengőt nem haladja meg, vagyis akik
nek adóalapja mey van röyzítve. Az 
ilyen iparosok csak abban az esetben 
kötelesek adóvallomást benyújtani, ha 
az adóhatóság felmondja meyröyzitett 
adójukat és új vallomás benyújtására 
szótitja fel őket.

Azok az adózók, akik vallomás be
nyújtására vannak kötelezve, nemcsak 
annak az adónemnek a kivetéséhez tar
toznak vallomást Irenyujtani, amely
nek alapja a megjelölt határt megha
ladja. hanem mind a három adónemre 
nézve. Vagyis, ha valakinek a vágyó 
nában nem állott be változás, de a ke
resetében, illetve jövedelmében igen. 
úgy ez az adózó a vagyonadóra nézve 
is vallomást tartozik adni.

Tudnivalók a szabályokból
A vallomás benyújtására nem köte

lezett adózók az 1941. év folyamán fi
zetési meghagyást nem kapnak kéz
hez. hanem csupán az idei adóív kéz
besítésével értesítik őket az elmúlt 
esztendei adójuk további érvényben- 
tartásárúl. Ez az adótartozás az 1941. 
esztendőre ugyanolyan összegben nyer

mega 1 lapítást. mint amilyent az 1940. 
évben róttak ki.

A megrögzített adójú adózónál a 
kincstár az esetben találhatja szük
ségesnek újabb adóval lom ás nyújtá
sát s így új adókivetési eljárás meg
indítását, ha észleletei szerint az 
adózó jövedelme vagy vagyona 1940- 
ben a megelőző évvel szemben leg
alább 20 százalékos emelkedést mutat. 
Az ilyen felszólításra a megrögzített 
adójú adózó részletes vallomást köte
les benyújtani.

A nem rögzített adóalap szerint 
fizető adózónak a vallomás elkészíté
sénél a következőkre kell ügyelni:

Kereseti adó alá esik az 1940. nap 
tári évben e.lért tiszta kereset. Ha az 
adózó üzletéve nem azonos a naptári 
évvel és pontos kereskedelmi könyve
ket vezet, jogában áll adóbevallást az 
üzletév lejárata szerint benyújtani. 
Amennyiben üzletéve szeptember el
seje után végződött, úgy a naptári év
ről köteles bevallást adni.

Azok az adózók, akik pontos keres
kedelmi könyveket vezetnek, bevallá
sukat könyveik alapján állítják ki. 
Ennek következtében a vallomáshoz 
csatolandó az 1940. esztendő mérlege 
és nyereség-veszteség számlája.

Milyen üzleti kiadások vonhatók le
a vallomásban a nyers bevételből?
A vallomásban feltüntetett nyers- 

bevételből az üzleti költségekre kiadott 
összegek levonásba hozhatók. Levon
ható az üzemi berendezés és felszere
lés. valamint az árukészlet karbantar
tására, pótlására kiadott összegek, 
a kivetett és forgalmi adók. az üzemet 
terhelő illetékek és alkalmazottak he 
Ivett fizetett járulékok abban az eset
ben. ha azok a levonás figyelembe
vételével nyertek megállapítást. Le
vonható továbbá az anyagbeszerzésre, 
helyiségbérre, az üzlet vite! *vel kap 
esolatos fűtésre, világításra eszközölt 
kiadások, továbbá a berendezés és fel
szerelés értékcsökkenése címén leírt 
vagy tartalékba helyezett összegek, 
nemkülönben az igazoltan behajtha 
tatlan követelések.

Nem vonhatók le a nyersbevételből 
az üzeni nagyobbítására új leltári tár
gyak beszerzésére, az adósságok töke- 
áiladékának csökkentésére, a tulajdo 
nos és családjának megélhetésére for
dított összegek. Nem szabad levonni a 
tulajdonos tőkebetétjének kamatai cí

mén kifizetett összegeket, valamint az 
állami egyenesadókra teljesített fize
téseket sem.

A különböző adókra tartalékot léte
síteni adómentesen ugyancsak nem 
lehet.

A készítendő mérleg és általában az 
adóbevallás kapcsán a vagyonúikig, az 
árukészletek, valamint az egész üzleti 
esztendő eredménye az 1940 december 
31. állapot szerint értendő.

A vallomás benyújtásának szabályai
A kereseti-, jövedelem- és vagyon

adóbevallást a hivatalos űrlapon kell 
kiállítani. Ilyen űrlapok az adófel
ügyelőségeken. a fővárosban a kerü 
leti elöljáróságoknál, vidéken ;iz adó 
hivataloknál szerezhetők be.

A jövedelemadó bevallásnál az üz
leti eredmény tétele azonos azzal, amit 
az általános kereseti adó szempontjá
u l vallunk be. Bevallásra kerülnek 
természetesen az egyéb jövedelemfor
rásból. mint pl. a házbérbevételből.stb. 
eredő jövedelmek is.

A vayyonadó alapja az a tiszta va 
gyón, amellyel az adózó 1940 évi de
cember 31-én bírt. Az egyes vagyon
tárgyak forgalmi értékük szeriin 
veendők fel a vallomásba. A vagyon
adó bevallása az igazolható tőketarto
zások is feltüntetendők. Ezekről pon
tos kimutatást kell készíteni és csa
tolni kell a vonatkozó igazolásokat. 
Ezekről azonban, éppen úgy, mint a 
tényleg kifizetett kamatokról, igazo 
lást kell benyújtani.

A főpincérek mozgalma
.-A Popineérek Országos Egyesülete 

e hó 4-én nagygyűlést tartott, amelyen 
tagjai szociális helyeztének rosszabbo
dásáról számolt be. Január óta ugyanig 
a vendégektől beszedett százalék elosz
lási kulcsa megváltozott. A múlt év
iién a főpincér a borravalónak neyy- 
ven százalékát kapta, a Itatván száza
lékot a felszolgálók között osztották 
ki. A miniszteri rendelet értelmében 
ez a helyzet a főpincérek kárára meg
változón. ugyanis ezután csak huszon
nyolc százalékot kapnak, viszont az 
ételhordók és a többiek a hetvenkét 
százalékon osztozkodnak.

E rendelet következtében előállott. 
helyzetet világították meg ’Reif János 
és Kaknics Sándor. A felszólalók Ifi-
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címűtek. hogy az említett miniszteri 
rendelet egyik-másik intézkedése ho- 
mélyos.

Az egyesület kérdőíveket küldött sz»*t 
Húrjainak. ebből kitűnt, hogy az ese
tek kilenccen százalékúimn a főpincér 
keresete ez érően kisebb lett a felszol
gáló pincérénél és csak két százalék
ban keres többet a főpincér a hozza 
leosztott pincérnél. Általában véve 
.*>—30 pengővel ken*-* kevesel»l»et azclö- 
inunkásként működő főpineér. mint a 
pincér. A felszólalók mint beszédes pél
dát említették, hogry Budapest eppik 
lepf 'lök előbb idepenforpalm i ii zi ■ méhen 
a népi/ npelren beszélő főár hetenként 
esak tizenhat peni/öt keres, mit/ a fel
szol ffáló harminckilencet. Egyes helye
ken azt a rendszert vezették be. hogy 
a főpineér fizetés fejében a trafikáru
sítást kapta, de ezzel csak csak napi 
egy pengőt tudnak keresni.

A miniszteri rendeletnek intenciója, 
•ic.gy a főpincérek, mint elömunkások. 
magasabb jövedelmet élvezzenek, mert 
nagyobb munkakört és felelősebb ál 
■ást töltenek be. mint a többi pincérek, 
így a jelenlegi helyzet nem egyezik a 
rendelet szándékával. A továbbiak so
rán tiltakoztak a felszólalók, hogy a 
főpincér legyen a felelős a leltárért, 
hogy vele fizettessék meg az elkalló
dott vagy összetört tárgyakat. Sérel
mesnek tartották, hogy neki kell meg 
vásárolnia a szódabikarbónát, a gyu
fát. az újságot, sőt még a fogvájót is. 
Bai a törvény úg> rendelkezik, hogy 
az OTI-járulékot felerészben a mun
kaadó. felerészben a biztosított fizesse, 
mégis sok helyen a főpincérrel fizet
tetik meg a teljes OTí-járulékot. Sé
relme a Főpincérek Országos Egyesü
letének még az is. hogy egyes munka
adók az óvadék rendeleti megszűnése 
után kölcsönt akarnak felvenni a tó 
úrtól.

Végül határozati javaslatban ki 
mondták, hogy kérni fogják a minisz
teri rendelet kiegészítését. (Értesülé
sünk szerint erre a minisztérium nem 
hajlandó.) Továbbá érintkezésbe fog
nak lépni a budapesti Szállodások és 
Vendéglősök és a budapesti Kávésok 
Ipartestiijelével abból a célból, hogy 
a főpincérekkel oly megállapodást lé
tesítsenek. amely a még több helyen 
fennálló visszásságokat megszünteti és 
a főpincér a munkaadó részéről a 
bruttó bevételből némi részesedést kap
jon kárpótlást az ú. n. dubiózért.

E kérdések békés és közmegelége
désre való rendezésére az egyesü
let fíeif János vendéglőst, az egyesü
let volt elnökét kérték fel.

TÁRSULATI ÉLET
A  Soproni Szállodások. Vendéglő
sök és Koresmárosok Ipartársulata
múlt hó végén tartotta évi közgyűlé
sét. A közgyűlést Tschida István el
nök nyitotta meg. Kegyelettel és há
lával emlékezett meg gróf Csáki/ Ist
ván m. kir. külügyminiszter, a vá
ros országgyűlési képviselőjének el
hunytéról. Meleg szavakkal emléke
zett meg a napokban elhunyt Benkö 
Mátyás közbecs ülésbe n állott kartárs
ról. A mostani háborútól sikerült hazán
kat távoltartani, ami a Gondviselés s a 
magyar államférfiak helyesen veze
tett országlásának köszönhetőnk. De •* 
Mindenhatónak és a velünk barátsá
gos tengelyhatalmaknak köszönhetjük, 
hogy az utóbbi két évben hazánk te
rülete véráldozatok nélkül megnagyob
bodott és az elszakított területnek 
egyik része két millió rabságban síny 
lődött magyarral visszatérhetett. Az
után vázolta a vendégipar nehéz hely
zetét. A viszonyok adta erős korláto
zó sí>k: hústalan napok, zárórarövidí-

íés. a borárak hihetetlen emelkedése, 
zsír és cukor hiány, az élelmiszerek 
áremelkedése stb. oly nehézségeket 
okoznak az üzletvitelében, hogy alig 
tudunk adózási kötelezettségeinknek 
eleget tenni. A bekövetkezett rendkí
vüli viszonyok folytán a múlt évben 
tervbe vett ipartársulatunk .10 éves 
fennnállásának megünneplése és az or
szágos kongresszus városunkban való 
megtartása elhalasztódott. Az ipartár
sulatunk f élé vszá za dós fennáll á sá na k 
megünneplését a f. évben szerényebb 
keretben kívánjuk megtartani, de az 
országos kongresszus városunkban 
való tartásáról lemond* tok Knlozsrár 
farára. Idegenforgalmi szempontból 
városunkra a kongresszus elmaradása 
nagy veszteséget jelent, de tudom, 
hogy az Országos Szövetség vezető
sége Sopronról nem fog megfelejt- 
kezni. Abban a reményben, hogy a 
jövő boldogabb és szebb lesz. addig i ii - 
relémmel viseljük, de reményteljesen 
sorsunkat. Tschida elnök beszédét a 
közgyűlés nagy tetszéssel fogadta. 
Utána a közgyűlés elfogadta a zárszá
madásokat. a költségelőirányzatot és 
a tisztikarnak megadta a felmentést.

Miután Tschida elnök, aki e tisztsé
get mar 13 éve eredményesen viselte, 
már előzőleg bejelentette lemondását 
és egyben kijelentette, hogy már a 
múlt évben kívánt távozni, de a tervbe 
vett jubiláns ünnepély és a kongresz- 
szus miatt a kartársak közreműködé
sét nem kívánták nélkülözni. így egv 
évre vállalta, a kartársak bizalmával, 
az elnöki tisztséget. De most arra kérte 
az ipartársulatot, hogy helyette vá
lasszon egy fiatalabb kartársat. A ma
ga részéről a vezetőséget a leginesz- 
szebbmenően fogja támogatni. Egyben 
megköszönte a kartársak bizalmát. Ez. 
után a jelölőbizottság javaslata alap 
ján miután az elnök lemondása kö
vetkeztében az egész tisztikar lemon
dott — a közgyűlés egyhangúlag a kö
vetkezőket választotta meg: Elnök: 
ifi. Jiiger Mihály: aleln ükök: Kovács 
Vince és Grastyán József; pénztáros: 
Ba barcsik József. Választ mán i/i ta
nok: Tisehida István. Perkovácz Fé
lix. Hoffmann Ferenc. Horváth Imre. 
Horváth Gyula. Keglovits József. 
Kiss István. Sehuparth Géza. Stotz 
Miklós. Tiewald Gusztáv és Wutsehek 
Imre. Pótlapok: Jiiger Gusztáv. We- 
hofer János. Kiss Ferenc. Schindh r 
Gusztáv. Lebenieh János. Tóth Félix. 
Fel iippelőbi zott sápi tápok: Frank Ist
ván. Derdák Ferenc és Kozma Sándor.

Az új elnök it'j. Ja per Mihály kere
setlen szavakkal megköszönte a sze
mélyébe helyezett bizalmat, amely az 
egyhangú megválasztásánál megnyil
vánult. Azután ismertette programját, 
megígérte, hogy tovább is közrefog 
működni, hogy az országos központtal

A Hódmezővásárhelyi Gazdasági 
Egyesület saját házéban házi  
k e z e l é s b e n  levő k á v é -  
h á z á n a k  v e z e t é s é r e

üzletvezetőt ü r e s
kb. 500 pengő óvadékka’. Csakis 
olyan egyének pályázhatnak, akik
nek a vendéglős-szakvizsgája meg
van és a konyhát is fenn tudja 

tartani.

szélést a Gazdasági Egyesületben 
a h i v a t a l o s  órák alatt kérünk.

E la d ó  bor .
Szabadszálláson kb. 65 hektoliter
ó fehér bor, új fehér bor, új vörös bor.

A bor átlag 11.5—12 Malligand-íokos.

özv. Hangéi Péterné bortermelő.
S z a b a d s z á l lá s

a viszony a legezivélyesebb legyen cs 
ezen révén közelebb legyünk a szak 
miniszterekhez. A hatóságokkal az ed
digi jóviszonyt tovább kívánja ápolni, 
mikép ezt eddig az elnökség is tette. 
Foglalkozott továbbá a soproni spe
ciális termelői kimérések ügyével, va
lamint a kifőzdék üzletvitelével. Fel
említette. hogy különösen kívánja a 
tanoncok szaks/.eni kiképzését elősegí
teni. de a pincérek továbbképzését is 
• lő kiv-.aja mozdítani. Ezek részére 
tervbe veszi, hogy külön előadótan fo
lyamokat fog rendezni. A síirűn megje
lenő és iparunkat is érdeklő rendele 
tökről a kartársakat mindenkor körle
vélben fogja tájékoztatni. Végül kérte 
az összes ipartársulati tagokat, legye
nek mindannyian munkatársai, mert 
csak ily módon fogunk tudni áldá
sos munkásságot a kartársak érdeké
ben kifejteni. A nagy éljenzéssel fo
gadott elnöki beszéd után még Gras- 
tpán József és Korács Vince megkö
szönték megválasztásukat. A közgyű
lés bezárása után az új elnök a ..Pan
nónia** étteremben megvendégelte a 
kartársakat.

A Magyar Szállodások, Vendéglő
sek és Koresmárosok Országos Szö
vetségének nagyváradi és hihar- 

vármegyei szakosztálya,
amint azt már röviden megírtuk, jau. 
30-án tartotta alakuló közgyűlését. 
Xánási József ideiglenes iigyv. elnök 
felolvastatta ti rendőrség véghatároza- 
lé.l a gyűlés engedélyezéséről, egyben 
üdvözölte a rendőrhatóságtól megje
lent rendőrfogalmazót. Jelentette, hogy 
a vendégiparosok tekintélyes számban 
vannak jelen, a határozatképesség 
nem kétséges. Üdvözli a kartársakat 
és az ülést megnyitja. Mielőtt a tárgy 
sorozatra térin* át a közgyűlés, felkéri 
a jelenlevőket, hogy a hazai szokás
hoz híven, mondják el a „Magyar Hi
szekegyet**. Ennek megtörténte után 
azután kijelölte a jegyzőkönyvhitele- 
sítőket, majd a következőkid mondotta: 
Nagy örömömre szolgál az, hogy 
újjáalakulásunk. átszervezésünk c 
nagy pillanatában itt látjuk magunk 
között az Országos Szövetségnek veze
tőségét. Szívünk teljes melegével üd
vözöljük Boros Gyula orsz. elnököt. Szől- 
lőssy Ferenc orsz. iigyv. elnököt. Wind 
János alelnököt és Pósch Gyula tit
kárt. üdvözli továbbá a kolozsvári 
szakmai alakulattól megjelent Ehr- 
lieh Ernő elnököt és Szirmay Károl> 
titkárt, akik nem törődve a mostani 
nehéz utazásnak fáradságaival hozzánk 
jöttek, hogy megjelenésükkel emeljék 
a piai nap ünnepi hangulatát, súlyát 
és szeretettel fogadják a feléjük nyúj
tott baráti. 22 év nehéz küzdelmeiben, 
harcaiban, rendkívüli viszonyaikban 
megkérgesedett munkáskezeinket. Hi 
szem és meg vagyok arról győződve, 
hogy ez a biztató meleg kézszorítás 
egy örök . barátságot pecsétel meg. 
nemcsak a mi megalakulandó szakcso
portunk és az Országos Szövetség kö 
zött. hanem ez a kézszorítás szimbó
luma. Budapest—Nagyvárad egybetar 
tozása. elszakíthatatlan egybekapcso
lása. De hiszem és remélem, hogy ily 
kézszorítás igen rövid időn belül megy
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végbe. Budapest és Brassó. Arad, 
Xagyenyed és a többi még idegen 
uralom alatti városok között. Ná- 
nási beszédjét a megjelentek nagy 
tetszésnyilvánítással fogadták. Azután 
bejelentette, hogy Szatmárnémetiről 
érkezett levél szerint Tatay Pál elnök 
az utazási nehézségek miatt legna
gyobb sajnálattal az alakuló ülésen 
nem jelenhet meg. ugyancsak hasonló 
okból elmaradását kimenti Csócsits 
Lajos, a debreceni szakosztály elnöke.

Dr. Kólas László ügyvéd azután be
mutatta a titkári jelentést. E jelen

tés tartalmazza a román „Sindicatul 
Ali mentár4* egyesület átvételéről és az 
ezt követő ideiglenesen működő ..Nagy
váradi és Biharvármegyei Vendéglő
sök. Kávésok. Korcsmárosok, Bodegá- 
sok és Szállodások Egyesületéről.*4 A 
bécsi döntés — mondá a vendéglátó 
iparos szervezetében is gyökeres vál
tozásokat hozott. Az úgynevezett ..Sin
dicatul Alimentar** szervezet, melynek 
szelleme, központi irányítása, román 
volt. amelynek szervezetében szeré
nyen húzódtak meg a kisebbségi sors
ban élő tagtársaink, felszabadító hon
védségünk bevonulása után elveszí
tette létalapját, célját, mert hála a 
Mindenhatónak, megszűnt csillogni 
egyszersmindenkorra a bukaresti kor
rupció görögtiize, ehelyett felragyo
gott a magyar igazság fényes napja, 
mely új időt hirdetett: a tisztesség, a 
becsület, a munka és megbecsülés kor
szakát! Mindenekelőtt és mindenek fe
lett keresztény magyar szellemet és 
erkölcsöt! A szeptember 6-i bevonulás 
mámoros, diadal ittas kitörései szenve
dő népünknek visszaadták az önbizal
mat. hitet az igazságban, az emberi 
erényekben, addig a megszűnt rend
szer embereiben kiváltotta a lelkiis- 
meretfurdalást, félelmet, a menekülést.
A volt Szindikátus vezetői, román ele
meit is elfogta a menekülési láz. Eltá
voztak. így hatósági beleegyezéssel a 
volt vezetőség kitűnő harcos magyar
jai ideiglenesen átvették az egyesület 
irányítását. Elsősorban jegyzőkönyvet 
vett fel az egyesület vagyonáról. K i
járta a hatóságnál az egyesület ideig
lenes elismerését. Számtalan eljárások 
a különböző hatóságoknál sok-sok ügy
ben. Ismertetése a magyar adórend
szernek. amelyet a pénzügy igazgató
ság szakembereinek jelenlétében tar
tották meg. A bonyolult cukorkérdés 
elintézése olyan arányban, amilyen
ben senki sem részesült hazánkban. 
De nem állt meg ennél, mert ez csak a 
mindennapi munkát jelenti, az átállás 
megfeszített munkáját. A jövőre is 
kellett gondolni, megmenteni a szel 
vezetet, új keretet, új formát adni ' 
neki, ami megfelel az anyaország tör- j 
vényeinek, a magyar közfelfogásnak, j 
de egyszersmind a szakérdekeket is a i 
legmesszebbmenőleg kifejleszti, előse
gíti és támogatja. A titkári jelentés 
azután beszámol arról, hogy külön
böző hazai alakulat alapszabályait be
szerezték, tanulmányozták és az lebe
gett szemük előtt, hogy oly alakulatot 
kívánnak alkotni, amely a nagy üze
mek. a kis vendéglők és a korcsmáro
sok érdekeit is szolgálja. Szemelőtt 
tartottuk még az általános ipartestü
let törvényes szervét is. így láttuk leg
megfelelőbbnek az Országos Szövetség 
alapszabályát és elhatároztuk az ah
hoz való csatlakozását, amely azután 
lehetővé is teszi, hogy független és 
autonóm életet éljen szervezetünk és 
emellett a szakmai mozgalmakban or
szágos viszonylatban is bekapcsolód
junk. Az Országos Szövetséghez való 
csatlakozását még a múlt hó 16-án ki
mondották a kartársak, így a mai köz
gyűlés a csatlakozás kimondásának 
csak a jogi forma tökéletesítése.

Az Országos Szövetség célkitűzését 
a kartársaknak megfogja magyarázni 
a Szövetség nagyra becsült és nagy

szakmai tudással bíró iigyv. elnöke.
Szöllőssy Ferenc: Ezután a közgyű

lés határozatikig kimondja, hogy az 
Országos Szövetséghez csatlakozik, en
nek keretében megalakítja a nag> va
rad i. biharvármegyei szakosztályát, 
egyben még határozatikig' kimondta, 
hogy a jegyzőkönyvileg felvett va
gyontárgyak. amely az előző ideigle
nes egyesület vagyonát képezte, jog
utódként átszáll a most megalakult 
szakosztályra.

Ezután Szőllössy Ferenc emelkedett 
szólásra. Mielőtt a felkérésnek meg
felelne. kötelességének tartja, hogy j 
először magyar szíve fájdalmának ad
jon kifejezést. Kegyelettel és hálával 
adózunk a nagy elhúnytnak. gróf 
Csáky Istvánnak. (A közgyűlés tagjai 
felállnak.) A Mindenható segedelmét 
kérjük, hogy áldja ....'g ezt az igen so- j 
kát szenvedett népet a jövőben olyan 
nagy államférfiakkal, mint amilyen a 
nagy elhunyt volt.

Azután háronmegyedórás igen ér
dekes előadásban ismertette az Orszá
gos Szövetség célkitűzését, munkássá
gát. Végül kívánja, hogy ez a megala
kult szakosztály amely bizonyára 
mintául és követendő példakép fog 
szolgálni a többi, legutóbb visszacsa
tolt területen lakó kartársaknak 
eredményes és igaz magyar munkát ; 
végezzen. Azt kívánja még. hogy az i 
új vezetőség mindig megtalálja a he
lyes utat és minden tagtársunk nagy 
megelégedésével vezesse ezt a szak
osztályt megértésben, tiszteletben és 
megbecsülésben. Adja az Isten, hogy 
úgy legyen!

Szöllőssy Ferenc ii. elnök mélyértel
mű előadását nagy tetszésével fogad
ták. Ezután Kolos L. dr. felolvasta az 
Országos Szövetség alapszabályait és 
megfelelő magyarázatokkal látta el. A 
felolvasott alapszabályokat a közgyű
lés egyhangúan elfogadta. Úgyszintén 
egyhangúlag kimondták, hogy a Nagy 
váradi és Biharvármegyei Szakosztályt 
megalakulnak tekinti.

Elnök azután az alapszabály 15. $-a 
értelmében a tisztikar választását el
rendeli. Evégből felkéri Leit ne r Ferenc 
korelnököt, hogy vegye át az elnöklést. 
Kalas László dr. ügyvéd javasolja, 
hogy a Szakosztály válassza meg a 
mindenkinek bizalmát biró és a ven
dégiparosok nesztorát: Leitner Feren
cet díszelnökké. A közgyűlés Leitner 
kartársat egyhangúlag díszelnöknek 
megválasztotta.

Kolos László dr. azután felolvassa a 
jelölőbizottság javaslatát és pedig el
nökévé kecskeméti Bornemisza Bélát, 
alelnöknek pedig Xánási .Józsefet. A 
közgyűlés hangos felkiáltással egyhan 
gúlag nevezetteket megválasztotta. 
Választmányi tagokká választották:
K rajesik Istvánt, X ed el kő Jánost. Tö
rök Antalt. Sznpkaj/ Miklóst. Fiilö/i 
Istvánt. Jónás Lajost, Balaskó Feren
cet. Bajkay Sándort. Porkoláb Sándort. 
Habi Józsefet. Szőts Sándort és Ser
bán Pált. Póttagokká: Pácán Kálmán. 
Kőrizs Sándor. Borsi Géza és Széplaki/ 
Imrét, pénztárnokká: A órák Gyulát, 
ellenőröknek Szekeres Mátyást és Hor
váth Bélát.

Bornemisza Béla elnök elfoglalta az 
elnöki széket és szép szavakkal meg
köszönte a kartársak bizalmát. Oda fog 
törekedni, hogy a kartársak előlegezett 
bizalmára méltó legyen, összetartásra 
hivta fel a kartársakat és Ígéri, hogy 
a Szakosztály és a tagok érdekében lám 
kadutlanul fog dolgozni. Kolos László 
dr. ügyvéd: Bár szándékában volt a 
szervező-munka befejezésével vissza
vonulni. de a jelenlevők egyhangú aka- 
ratavai a szakosztály jogtanácsossá vá
lasztották. Ezzel az alakuló közgyűlés 
végétért.

Közgyűlés után a nagyváradi kartár
sak a vendégekkel a ..Kék macska44 ét
teremben közös vacsorára gyülekeztek.

A Rákosszentmihály i Vendéglősök
és Korcsmárosok Szakosztálya

múlt hó 29-én tartott ülésén azt az egy
séges határozatot hozta, hogy testűié 
tilep belép oz Országos Szövetségbe. 
Az Országos Szövetség vezetősége 
örömmel fogadta a rákossz.entmihálvi 
ka rtá rsa k esu11 akozásá t.

Meghívó.
A Vendéglősök és Korcsmámnak Te 

metkezési Egyesüelte. mivel a f. év ja
nuár hó 24-n* összehívott közgyűlés 
nem volt határozatképes, c hó 21-én 
délután 4 órakor tartja a 11.. Margit 
körút 24. sz. alatti Jentner-féle ven
déglőben közgyűlését, amely a megje
lentek számára való tekintet nélkül 
határozatképes lesz.

Közgyűlések.
A Budafok es I ölekén működét Ven 

déglösök és Korcsmátrosok /inirtársn 
lato e hé) 18-án tartja évi közgyűlését. 
A közgyűlésen az alapszabály-zern na 
pirémién kívül még a eukorelosz.t is 
körüli anomáliák is szóba fognak ke 
riilui.

A Kecsekeméti i'endéglösök és Korrs- 
niárosok Szakcsoport ja február 20-án 
tartja a Ben tvás-s/álló télikertjében 
rendes évi közgyűlését. A közgyűlés 
után közös vacsora lesz s utána a kar
társak éjfélután 2 óráig tartják a far
sangi táncmulatságukat.

A A étgrád járás] I'  endépP'sétk es
Korcsmárosok Szakcsoportja e hó má
sik felében tartja évi közgyűlését.

A pécsi vendéglősök szakosztálya ja
nuár 28-án tartotta közgyűlését. A köz
gyűlésen Sziklai/ Mátyás felolvasta az 
évi jelentést, amely a legaprólékosab
ban beszámolt a szakosztály működésé
ről és az ipar helyzetéről.

iBLONFtlE HBZLEMÉHTEK
A szódavíz közszükségleti cikk.

A nyíregyházi királyi törvényszék, 
mint uzsora bíróság tizenkét mátészal
kai vendéglőst árdrágító visszaélés 
vétségével vádolta, mert a szódavíz li 
terjéért 40 fillért, a félliteres üvege 
kért pedig 20 fillért követeltek. A meg
tartott főtárgyalás után az. uzsorabí
róság valamennyi vádlottat felmen
tette az árdrágítás vádja elől azzal a 
jogi indokolással, hogy a szódavíz nem 
közszükségleti cikk. nem is gyógyvíz. 
mert a kihallgatott orvoszakértő is 
olyan véleményt adott, hogy a szóda
víz az emberi szervezet felépítésében 
és fenntartásában semmi szerepet nem 
visz. annak ilyen jelentősége nincsen.

A vádhatóság semmiségi panasza 
folytán a királyi kúria dr. Szoluok-ta- 
nácsa előtt a koronaügyészhelyettes 
kifejtette, hogy az uzsorabíróság téve 
dett. amikor kimondta, hogy a szóda
víz nem közsükségleti cikk. mert ezt a 
jelleget nemcsak abból kell megállapí
tani. hogy magában véve hasznos-e a 
szódavíz .hanem abból a tényből. hog\ 
általános kereslet tárgya-e.

A bort is közszükségleti cikknek 
mondta ki már a kúria, ennélfogva 
közszükségleti cikk a troccs i*. ame
lyet szódavízzel készítenek. A királyi 
kúria magáévá tette a koronaügyész
helyettes álláspont iát: kimondta, hogy 
a szódavíz közszükségleti cikk, azon 
bán ennek ellenére is jóváhagyta az 
uzsorahíróság felmentő ítéletét, még 
pedig azért, mert a vádlottak által kö
vetelt ár nem lépte tál azt a határt, 
amely indokolná az árdrágítás meg 
állapítását.

Halálozás.
özv. Fray Lőrincné. a Vendéglősök 

és Korcsmárosok Temetkezési Egye
sület tagja múlt hó 30-án elhunyt.
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A  .Fogado-Magyar 
Vendéglős" 

állandó melléklete A KORCSMAROS A  korcsmaipar érde
keit képviselő 

szaklap

A in. kir. pénzügyminiszter 1941. évi 
28.429. számú rendelete a nyersszesz- 
heváltási árának újabb megállapí
tása tárgyában.
A mezőgazdasági és ipari szeszfőz

őkben az 1940 41. évi termésű időszak
iban termelt és a szeszegyed árusági 
igazgatóság rendelkezésére bocsátott 
uyersszesz beváltási árát a szeszegyed- 
áruságról szóló 1938:XXX. te. 53. sza
kaszában foglalt rendelkezések alap
ján a földművelésügyi és iparügyi mi
niszterekkel egyetértőleg. további ren 
delkezésig az alábbiak szerint állapí
tom meg:

M e zőga zda sóig i

Diffúzió'
eliára>^.tl Képal»>! 
répáboj

szeszfőzdék t részére.
Nem diffúziós «-ljáráss;d i 

hursonyábáÉ r<»Aböl. leJÉeri-f 
és egyéb f  Dóyes egyé# 
nem liszté' lisztes
anyagokból anyagokból 
/Xtiit h-.-kloülereíikint pengőben 
90. 90.

Az ipari szeszfőzdék árai 2- 2 pen
gővel alacsonyabbak.

A jelen rendeletemmel megállapított 
beváltási árak az 1941. évi jan. hó 11. 
napja után termelt szeszmennyisé
gekre vonatkoznak.

A nyersszesz beváltási árának, vala 
mint a finomítást és víztelenítési dí
jaknak megállapítása tárgyában 1940. 
évi 41.8011. sz. alatt kiadott rendeletem- 
nek fentiekben nem érintett rendelke
zései továbbra is változatlanul érvény
ben maradnak. Életbe lépett e hó 4-én.

A szesz- és borkereskedések 
alkalmazottainak munkaideje.
A nyílt árusítási üzletekben (boltok

ban). valamint az azzal kapcsolatos iro
dai és raktárhelyiségekben foglalkoz
tatott alkalmazottak munkaidejének 
szabályozása tárgyában kiadott 34.000 
1938. l a. K. K. M. számú rendelet (K. 
É. 1938. évf. 903 oldal) 3. §-ának értel
mezésével felmerült abban a kérdés
iem. ho>rv a szeszt, szeszesitalokat és 
bort a fenti szakasz (1) bekezdésének 1. 
pontja szempontjából az élelmiszerek 
kel azonosan kell elbírálni, a helyes 
álláspont a következő:

Figyelemmel arra. hogy a záróra
rendelkezések szempontjából a szeszt, 
szeszesitalokat és bort árusító nyílt 
árusítási üzletek az élelmiszert árusí
tóüzletekkel azonos elbírálás alá esnek.

A záróra kérdése pedig szoros kap- 
esolatban van a foglalkoztatott alkal
mazottak munkaidejének kérdésével.

Helyes az az álláspont, hogy az em
lített rendelet helyes értelmezése szem
pontjából az emberi fogyasztás céljára 
szolgáló szeszesitalokat úgy kell elbí
rálni. mint az élelmiszereket.

Abban a kérdésben pedig, hogy an
nak a kereskedőnek az üzlete, akinek 
szesz, denaturált szesz, égetett szeszes
italok és borral nagyban való kereske 
désre van csupán iparigazolványa, de 
pénzügyi hatósági engedély alapján az 
említett áruknak kicsinyben, illetve 
közvetlen fogyasztók részére való áru
sításával is foglalkozik, a 6559/1913 Kin. 
K. M. számú rendelet hatálya alá tar

tozó nyílt árusítási üzletnek, vagy a 
35.300/1939 K. K. M. számú rendelet 
(K. É. 139. évf. 474. old.) hatálya alá 
tartozó vállalatnak kell-e tekinteni.

Az ipar jogosítványra és a pénzügyi 
hatósági engedélyre tekintet nélkül 
egyedül irányadó az, hogy az üzlet áru
sítás céljából a közönség számára nyit
va áll-e vagy sem. (L. 0559/1193 Elu. 
K. M. sz. rendelet 3. §-a).

Nincs jelentősége tehát annak, hogy 
az üzletből kizárólag viszonteladóknak 
szolgálnak-e ki árut. vagy csupán a 
közvetlen fogyasztók részére, vagy 
nagyban és kicsinyben egyidejűleg fo
lyik az árusítás. (70.079/1940 K. K. MJ.

! Vendéglői és 'éttermi alkalmazottak 
i elhelyezése.
| Tudvalevőleg a vendégipari alkal- 
i mázolták közvetítésével a magánköz- 

vetítők nem foglalkozhatnak. A buda
pesti vendéglősök ipartestülete a mun
kaközvetítés tanulmányozására kikül
dött egy bizottságot. Addig is, amíg 
a testületi munkaközvetítő működését 
meg nem kezdheti, a Kávésok Ipartes- 
tülete felajánlotta, hogy a vendéglősök 
az ő közvetítőjüket (V ili., József kör
út 38) vegyék igénybe. így tehát a ven
déglői alkalmazottak is forduljanak el
helyezés céljából a kávésok ingyenes 
mu n ka közvet í tőhöz.

Itt említjük meg. hogy a X.MK is 
foglalkozik elhelyezéssel, de ott csak 
oly munkavállalókat helyeznek el, akik 
— a régi é:; azt hittük már megszűnt 
inód szerint — előbb a szervezetbe be
iratkoznak, megfizetik a tagdíjat.

Eljegyzés.
Prácser János, a Vasúti Vendéglős 

Szakosztály elnökének leányát. Máriát 
eljegyezte Hajdú András főtitkár, a 
Gazdák Biztosító Szövetkezete kecske
méti vezérképviseletének főnöke.

Farsangi krónika.
A Kispesti Vendéglősök, Kávésok és 

Korcsmárosok Ipartársulata február 
12-én tartotta a vendéglős bált. — A 
Csepeli Vendéglősök és Korcsmárosok 
szakcsoportja február 18-án tartja a 
Kultúrházban farsangi bálját.

JCiŝ OuLetÁsefí
Élelmezési szakember, aki a vendéglő

szerű élelmezés minden ágában nagy 
jártassággal bir. saját rendszerű elszá
molásának és ellenőrzésének bevezeté
sét vállalja. „Szobáigozott élelmezés“ 
jeligére a kiadóhivatalba.

Szakácsnőt keres kisebb étterem 
bentlakással. Volt vendéglősné előny
ben. Cím: Budapest. V.. Pozsonyi-út 14.

Főpincér ajánlkozik; nagyobb vasúti 
vendéglőben több évig működött, ko
moly szakember. Lehetőleg vasúti ven
déglőbe keres állást. Megkereséseket 
..Vasúti vendéglő főpincér** jeligére a 
Fogadó k ia d ó h iva ta lá b a  kérem.

Alig 500 hl bor termett Kecskemét
város szikrai szőlőjében.

Minden reményt megcáfoló szomorú 
eredményt hozott Kecskemét város 
szikrai szőlőtermése az idén. A  szüret 
első hetében még abban bizakodtak, 
hogy legalább az ezer hl-t el tudják 
érni. de ahogy tovább haladtak, egyre 
kevesebbet adott a szőlő, végül aztán 
az egész terméseredmény 507 hl-re 
apadt le. Ilyen kis termésre alig volt 
még példa.

É v t i z e d e s  j ó m e n e t e l ü

I T  A  L M  É R  É S
bánya- és gyárvárosban, vasútállomás 
mellett, hozzáértőnek jogíglytonossággal, 
áprilisra átadó. Ajánlatokat „ÁPRILIS" 
jeligére B lo c k n e r J hirdetőirodájába, 
Budapest, IV., Városház-utca 10. kérem.

Egy alföldi városban jómencUdú sarok üzlet, szál

loda. étterem, kávéház és söntéssel egybekötve

szakember-társat keres
Ajánlatost „Társ" jeligén a kiadó továbbít

A Krlsfály-vlzel
forgalombahozza a Szent Lukács 
Gyógyfürdő Kristálykát vállalata 
Telefon: 156-080.

Vennék pár száz darab 
kerti széket és asztalokat

ajánlatok
a „Fogadó" kiadójába küldendők eagg 

Telefon: 112-908, este: 496-915.

Kecskeméti 
Mintapince és 

Kereskedelmi kft.
KECSKEMÉT, SZÉCHENYI-U. 2.

BORKERESKEDELMI ÉS MEZŐGAZDASÁGI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
K L A B E R  P I N C E

PINCÉSZET: VÁROSI IRODA:
B U D A F O K ,  P E T Ő F I  OT  1 6 .  S Z Á M .  BÚDAPEST, V, ALKOTM ÁN Y U CCA  15. SZÁM.

TELEFON' 269-698 _________________________ TELEFON: 114-262.

A szerkesztésért letelő*: P 6 s e b G y u l a  kiadó és laptulajdonos. — Merkantil-nyomda Budapest. VIII.. Vajda Hunyad-utea 43. Felelős vezető: Horváth Ferenc.


